
PARLAMENTUL ROMÂNIEI 

CAMERA DEPUTAŢILOR SENATUL 

LEGE 

pentru deschiderea de către Guvernul României a 
tratativelor diplomatice pentru încheierea unui acord cu Republica 
Ungaria privind deschiderea punctului internaţional de trecere a ' 
frontierei Beba Veche (România) — Kubekhaza (Ungaria) 

Având în vedere art. 3 aim . (4) lit a) din Convenţia din 27 
aprilie 2004 între România şi Republica Ungară privind controlul 
traficului de frontieră rutier şi feroviar, ratificată de România prin 
Legea nr. 191/2005, 

Parlamentul României adoptă prezenta loge. 

Art. 1. — Guvernul României deschide tratativele diplomatice 
pentru încheierea unui acord separat cu Republica Ungaria privind 
deschiderea punctului internaţional de trecere a frontierei Beba Veche 
(România) — Kubelcha~a (Ungaria). 

Art. 2. — În termen de 30 de zile de la aprobarea prin hotărâre a 
Guvernului României a acordului prevăzut la art. 1, acesta emite 
hotărâre privind deschiderea punctului internaţional de trecere a 
frontierei Beba Veche (România) — Kubekhaza (Ungaria). 



2 

Această lege a fost adoptată de Parlanaentul Roinâniei, 
cu respectarea prevederilor art. 75 şi ale art. 76 aim . (2) din Constituţia 

Rornâniei, republicată. 

PREŞEDINTELE 
CAMEREI DEPUTAŢILOR 

ION-MARCEL CIOLACU 

Bucureşti, 

Nr. 

p. PREŞEDINTELE 
SENATULUI 

ROBERT—MARIUS CAZANCIUC 

Rodi
Rectangle

Rodi
Rectangle




